[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	28
	»
	ноября
	20
	13
	г.

	№
	4448

	пгт. Октябрьское

О проведении I районного фестиваля – конкурса

хоровых коллективов и вокальных ансамблей

«Рождественские встречи», посвященного

Году культуры
В  целях  реализации  муниципальной  программы  «Культура  Октябрьского района на  2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 17.10.2013 № 3780:

1. Провести 10 января 2014 года на территории муниципального  образования Октябрьский район I районный фестиваль-конкурс хоровых коллективов и вокальных ансамблей «Рождественские встречи», посвященного Году культуры (далее – Фестиваль – конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля - конкурса, согласно приложению.

3. Отделу культуры администрации Октябрьского района (Брезгина О.П.) обеспечить финансирование Фестиваля – конкурса  в рамках муниципальной программы «Культура Октябрьского района на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 17.10.2013 № 3780.

4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений в границах Октябрьского района организовать мероприятия  в рамках проводимого Фестиваля – конкурса.

5. Муниципальным автономным учреждениям «Октябрьский районный информационный центр» (Волосовская Н.В.), «Редакция газеты «Октябрьские вести» (Ермакова Н.В.) обеспечить освещение проведения Фестиваля – конкурса в средствах массовой информации.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Исполняющий обязанности главы

администрации Октябрьского района                                                            В.Н. Шантуров
Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «28» ноября 2013 № 4448
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении I районного  фестиваля – конкурса хоровых коллективов
и вокальных ансамблей «Рождественские встречи», посвященного Году культуры
1. Общие положения
1.1. Районный фестиваль – конкурс хоровых коллективов и вокальных ансамблей «Рождественские встречи», посвященный Году культуры (далее – Фестиваль – конкурс)  — направлен на развитие хорового и вокального жанров, обновление репертуара, создание новых музыкальных произведений.

Дополнительной мотивацией проведения Фестиваля – конкурса хоровых коллективов и вокальных ансамблей может быть выявление и привлечение ярких, интересных коллективов Октябрьского района для участия в мероприятиях регионального и федерального уровня.

1.2. Организаторы Фестиваля – конкурса:

- отдел культуры администрации Октябрьского района;

-муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детская школа искусств г.п. Талинка.

1.3. Соорганизаторы Фестиваля – конкурса:

- Управление образования  и молодежной политики администрации Октябрьского района;

  - Православный приход Белоярского благочиния.
  1.4. В организации и проведении Фестиваля – конкурса могут участвовать творческие коллективы, предприятия и организации любой формы собственности и ведомственной принадлежности, общественные организации, юридические и физические лица.
2. Цели и задачи Фестиваля – конкурса

2.1. Цель Фестиваля – конкурса – сохранение и развитие лучших отечественных традиций хорового пения.
2.2. Задачи Фестиваля – конкурса:

2.2.1. Показ достижений хорового и вокального творчества.
2.2.2. Выявление одаренных солистов  хоровых коллективов.
2.2.3. Поддержка педагогов, руководителей плодотворно работающих в области хорового и вокального исполнительства.
2.2.4. Обновление репертуара хоровых коллективов с учетом мировой и отечественной музыкальной культуры, культурно-национальных особенностей регионов России.
2.2.5. Развитие  хорового движения, воспитание интереса к хоровой музыке, объединение певческих коллективов Октябрьского района.
2.2.6. Развитие дружеских творческих контактов, взаимопонимание и сотрудничество детей и взрослых.

3. Участники Фестиваля – конкурса
3.1.  К участию в Фестивале – конкурсе приглашаются творческие хоровые коллективы и вокальные ансамбли.
4. Порядок проведения Фестиваля – конкурса
4.1. Фестиваль – конкурс проходит 10 января 2014 года на базе муниципального казенного учреждения «Центр Культуры и Спорта» г.п. Талинка.

4.2. Порядок выступления творческих коллективов, участников Фестиваля – конкурса  определяется организаторами Фестиваля – конкурса.

4.3. Заявки по форме, согласно приложению к настоящему Положению, на участие в Фестивале – конкурсе направляются в муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детская школа искусств г.п. Талинка на электронный адрес vho-hmao.okt@mail.ru до 15 декабря 2013 года. По всем возникшим вопросам обращаться по телефону: 8 (963)493-80-53, 8 (34672)4-96-35 – Лукашина Эльвира Салаватовна, 8 (922) 136-81-02 – Корлыханова Ирина Викторовна.

5. Условия проведения Фестиваля – конкурса
5.1. Фестиваль – конкурс предусматривает организацию и проведение следующих видов и жанров самодеятельного творчества (номинации):

            - хоровые коллективы (численностью до 30 человек);
            - вокальные ансамбли (численностью  от 4 до 12 человек  включительно).
5.2. Возрастные категории:

- I – от 10 до 18 лет включительно;
- II – от 18 лет и старше.
Максимальное время выступления — 6 минут.

5.3. Программа и тематика произведений:
вокальные ансамбли и хоровые коллективы должны исполнить два разнохарактерных произведения, одно из которых обязательно является: церковным песнопением, фольклорным жанром либо обрядовое пение (по желанию одно – a capella).

5.4. Критерии определения победителя Фестиваля-конкурса:

- сценический образ и сценический вид;

- интонационный строй;

- художественная выразительность;

- многоголосие;

- выбор репертуара.
6. Жюри

6.1. Жюри состоит из представителей общественности, деятелей культуры, специалистов в сфере хорового пения.

6.2. Состав жюри утверждается приказом отдела культуры администрации Октябрьского района.

7. Награждение участников Фестиваля – конкурса
7.1. Победители Фестиваля – конкурса награждаются дипломами лауреатами 1, 2, 3 степени и дипломами дипломанта 1, 2, 3 степени и памятными подарками. Участники Фестиваля – конкурса, не занявшие призовые места, награждаются дипломами участника.
.
8. Финансовые условия
8.1. Командировочные расходы: проезд, проживание участников производится за счет направляющей стороны.

8.2. При проведении Фестиваля – конкурса финансирование призового фонда, питания участников осуществляется отделом культуры администрации Октябрьского района.

Приложение

                                                  к Положению о проведении

                        I районного  Фестиваля – конкурса

  хоровых коллективов и вокальных ансамблей

   «Рождественские встречи», посвященного Году культуры
ЗАЯВКА

на участие в I районном фестивале – конкурсе «Рождественские встречи», посвященном Году культуры

1. Ф.И.О руководителя_________________________________________________

2. Название коллектива_________________________________________________

3. Номинация_________________________________________________________

4. Возрастная категория________________________________________________

5. Направляющая организация (название, адрес, телефон, факс, E-mail)________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

6. Год создания коллектива_________ количество участников________________

7. Участие в конкурсах, фестивалях______________________________________

___________________________________________________________________

8. Программа выступления:

1._________________________________________________________________

                       (авторы, название произведения, хронометраж)

2._________________________________________________________________

                       (авторы, название произведения, хронометраж)

9. Необходимое техническое обеспечение________________________________

__________________________________________________________________

10. Дата и время прибытия в г.п. Талинка_________________________________
Дата заполнения заявки                                        Подпись и Ф.И.О. руководителя

«__»_________2013г                                             _____________/_______________
PAGE